
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


DETERMINAZIONE N.3 71 DEL 19 DlC. 2023 

OGGETTO: Società Infocamere S.c.p.a. Servizio Centralizzato Caricamento Bandi AGEF - "Bando 
Voucher Turismo - Anno 2023" - CUP J58J23000110005. Utilizzo e liquidazione 

IL DIRIGENTE ad interim 

AREA PROMOZIONE, SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 

visto il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricolturà' e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., "Regolamento per la 

disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio': ed in particolare l'art. 13; 

Vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova struttura 

organizzativa della Camera di Commercio di Bari, così come modificata dalla Deliberazione di Giunta n. 84 del 

25.07.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa Ente camerale. Determinazioni'~ 


Vista la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura organizzativa della 

Camera di Commercio dLBari"; 


Vista la Deliberazione del Consiglio camerale immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 .recante ''Art. 18 

- comma 10 della Legge 580/1993 come modificato dal Decreto Legislativo n. 219/2016: proposta di 

aumento della misura del diritto annuale per il triennio 2023-2025. Determinazioni." con la quale è stato 

approvato l'incremento del diritto ,annuale per il triennio 2023-2025 in misura pari al 20% degli importi 

annui stabiliti dal Decreto ministeriale, finalizzando tale incremento alla realizzazione dei progetti "La 

doppia transizione: digitale ed ecologica", "Formazione e Lavoro", "Turismo", attraverso azioni di sistema; 


Visto il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy 23 febbraio 2023 - Incremento delle misure del 

,diritto annuale - articolo 18, comma 10, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m. L - entrato in vigore il17 aprile 

2023; 


Viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 7 del 18.11.2022 e n. 3 del 26.05.2023 con le quali il 

Consiglio camerale ha approvato la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023 e il relativo 

aggiornamento; 


Viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 9 del 20.12.2022 e n. 4 del 03.07.2023 con le quali il 

Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2023 della C.c.I.A.A. di Bari ed il relativo 

aggiornamento; 


Richiamate le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 138 del 20.11.2022 e n. 68 del 03.07.2023 con le 

quali la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale anno 2023 ed il relativo aggiornamento; 


Vista la Deliberazione di Giunta n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto ''Aggiornamento articolazione 

Budget Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura organizzativa"; 


Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari te!. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmaiLcamcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmaiLcamcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito sottoscritta 
l'incarico dirigenziale ad interim dellJ\rea organizzativa Promozione, Servizi Digitali e Programmi Strategici; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, recante 'J\rt. 8, comma 3, DPR 
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale 2023 
aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa", con la quale è stata assegnata alla sottoscritta la 
competenza in ordine all'utilizzo delle risorse relative al Centro di costo L002 "Servizio Promozione Sviluppo" 
- Budget Direzionale 2023 aggiornato; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta camerale immediatamente esecutiva n. 129 del 25.10.2023 con cui 
sono state approvate, ai sensi degli artt. 4 comma 3, 14 e 15 del vigente Regolamento camerale in materia di 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, le Linee guida "Bando Voucher Turismo 
Anno 2023" a sostegno delle MPMI classificabili come "imprese turistiche" - comprendendo in tale accezione 
anche le imprese afferenti al comparto della gestione dei beni e dei servizi culturali, stanziando all'uopo la 
somma complessiva di € 250.000,00; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 80 del 14.11.2023 di indizione e pubblicazione del "Bando 
Voucher Turismo - Anno 2023"; 

visto che con il predetto provvedimento si determinava di procedere alla pubblicazione del suddetto Bando, 
con la relativa modulistica, allJ\lbo camerale on-line e sul sito internet della Carnera di Commercio di Bari 
(www.ba.camcom.it) nella sezione "Bandi per il sostegno alle imprese", demandando alla sottoscritta, in qua
lità di Dirigente ad interi m dell'Area Promozione, Servizi Digitali e Programmi strategici l'espletamento degli 
adempimenti consequenziali; 

dato atto che Infocamere S.c.p.a è una società consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane e 
costituisce un organismo in house della struttura del sistema camerale; 

dato atto, altreSÌ, che Infocamere S.c.p.a rappresenta un soggetto di cui il sistema camerale può avvalersi per 
soddisfare le proprie funzioni e che si inserisce nella struttura organizzativa, intesa in senso lato, del sistema 
camerale e si profila come una organizzazione comune strumentale allo stesso; 

visto che per il sistema camerale rileva, ai fini dell'inquadramento della tematica degli affidamenti in house e 
del rapporto tra Camere di Commercio e Infocamere S.c.p.a l'art. 52, comma 1, letto g) del D.P.R. n. 254/2005, 
la possibilità di procedere, tramite affidamento diretto, ad assegnare l'esecuzione di servizi, forniture e lavori 
a società, organismi e strutture del sistema camerale; 

visto che per il quinquennio 2019-2023 la Carnera di Commercio di Bari ha rinnovato la Convenzione - tra
smessa con nota prot. 38901 del 15.07.2019 ed acquisita in pari data al protocollo camerale n. 41709 - con la 
società Infocamere S.c.p.a. per la fornitura - a decorrere dallO gennaio 2020 - dei servizi previsti dal Regola
mento consortile tra i quali è presente anche il servizio di "Gestione Contributi Erogati dalle Camere - AGEF"; 

considerato che l'adesione al servizio in argomento prevede un'attività di caricamento entro l'anno di un nu
mero massimo di nr. 4 bandi, per un costo una tantum pari a Euro 1.000,00 (oltre iva); 

dato atto che la Società infocamere in ottemperanza alla predetta convenzione, ha provveduto alla pubblica
zione del bando de quo; 

vista la fattura n. 1000 VVA 23014788 del 30.11.2023, acquisita al protocollo dell 'Ente n. 0117083 del 5.12 
u.s.} dell'importo di € 250,00 oltre iva come per legge, all'uopo presentata dalla Società Infocamere 
S.C.p.a./Roma; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - te!. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:www.ba.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

dato atto che la prestazione di cui al suddetto documento fiscale risulta essere effettivamente resa in modo 
confacente alle necessità dell'Ente; 


accertato che, sul Centro di Costo L002 ~ "Servizio Promozione e Sviluppo" - Conto economico n. 330049 

"Progetto Turismo" - del Budget direzionale aggiornato 2023 sussiste la disponibilità delle risorse necessarie 

a sostenere la spesa di che trattasi; 


visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Mastropaolo, Responsabile del Procedimento del "Bando 

Voucher Turismo ~Anno 2023 "e Titolare di E.Q. "Servizio Promozione e Sviluppo" il quale attesta la legittimità • 

dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

ritenuto di provvedere in merito; 


DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. 	 di prendere atto che il servizio centralizzato di consulenza e caricamento di n. 4 bandi sulla piattafor
ma denominata "Gestione Contributi Erogati dalle Camere - AGEF" rientra tra i servizi facoltativi previ
sti dalla convenzione per il quinquennio 2019-2023 stipulata dalla Camera di Commercio di Bari e la 
società Infocamere S.c.p.a. ed il cui costo annuale una tantum è pari a Euro 1.000,00 oltre iva; 

2. 	 di prendere atto della pubblicazione del Bando Voucher Turismo - anno 2023 e che il costo per le at
tività di caricamento e pubblicazione dello stesso è pari ad Euro 250,00 oltre iva; 

3. 	 di dare atto che il servizio di caricamento sulla piattaforma denominata ff Gestione Contributi Erogati 
dalle Camere - AGEF" del "Bando Voucher Turismo - Anno 2023 è stato espletato a regola d'arte dalla 
Società lnfocamere S.c.p.a. - P.IVA 02313821007, a fronte di un corrispettivo pari a € 250,00 oltre Iva; 

4. 	 di disporre l'utilizzo della somma di € 305,00 iva inclusa, sul centro di costo L002 - Servizio Promo
zione e Sviluppo - conto 330049 - Progetto Turismo del Budget Direzionale 2023 aggiornato, da liqui
darsi, ex art. 15 D.P.R. n. 254/2005, alla Società Infocamere S.c.p.a. - P.IVA 02313821007 - per il servi':.. 
zio effettivamente reso e collaudato, giusta fattura n. 1000 VVA 23014788 del 30.11.2023 - acquisita 
al protocollo camerale n. 0117083 del 5.12 u.s.; 

5. 	 di inviare copia del presente provvedimento al Servizio di Contabilità Generale. 

(dott.ssa Angela 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@baJegalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@baJegalmail.camcom.it

